[image: ]CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE SALGUEIRO
CASA EPITÁCIO ALENCAR
GABINETE DO VEREADOR BRUNO MARRECA

INDICAÇÃO Nº      /2019
Indico à Mesa Diretora, após ouvido o Plenário, na forma regimental, ao Excelentíssimo Senhor Clebel de Souza Cordeiro Prefeito do Município de Salgueiro e ao Senhor André Filgueira Secretario de Administração, que providencie o aumento no quadro de Agentes Combate as Endemias do nosso município.
JUSTIFICATIVA:
Esta indicação é muito importante, pois temos um quadro deficitário de três servidores ACE em nosso munícipio.
Estamos passando por um período crítico de AUMENTO nos casos de Dengue em nosso município e foi constatado, que a nossa equipe de Agentes está abaixo do necessário, para desempenhar um trabalho, que der cobertura a todo o nosso município.
Após 6 ciclos anuais, os relatórios que são passados bimestralmente apontam no índice de pendencia por ciclo, que que aproximadamente 4 mil residências ficam sem visitas, um percentual de 13 a 14% dos imóveis do município.
São aproximadamente 310 casos só nesse ano 2019, o que leva a um aumento de 2.700% referente ao mesmo período do ano passado de 2018.
Pedimos ação ao Poder Executivo e conte com o nosso apoio nos Projetos de Lei que venha a esta casa e ajude a combater esse mal.
Gabinete do vereador, 11 de Fevereiro de 2019.

[bookmark: _GoBack]Atenciosamente,

_______________________________
Bruno Marreca – SD
Vereador

PRAÇA PROFESSOR URBANO GOMES DE SÁ N.º 14
SANTO ANTÔNIO – CEP 56.000-000
SALGUEIRO – PERNAMBUCO
FONES (87)3871-0870 / 3871-2784 – FAX (87)3871-2796
http://WWW.CAMARADESALGUEIRO.COM.BR

image1.emf